6

 [image: image1.jpg]

Администрация  Мышкинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	«

	»

	2025
	№

О мерах по организации отдыха и оздоровления  детей
в Мышкинском муниципальном районе в 2025 году

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях  прав  ребенка  в  Российской Федерации»,   пунктами 5 и 6  постановления Правительства Ярославской области от 23.12.2024 № 1376-п «О мерах по организации отдыха и оздоровления детей в 2025 году»,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Управлению образования администрации Мышкинского муниципального района:
1) определить приоритетные направления подготовки и проведения детской оздоровительной кампании 2025 года с учетом анализа итогов оздоровительной кампании 2024 года;
2) принять необходимые меры по обеспечению организации отдыха и оздоровления детей в лагерях, организованных образовательными организациями Мышкинского муниципального района, осуществляющими организацию отдыха и  оздоровления детей в каникулярное время (с дневным пребыванием), в 2025 году согласно схеме-дислокации (Приложение № 1);

3) в целях формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления, а также предотвращения несанкционированного открытия и функционирования лагерей, организованных муниципальными образовательными организациями Мышкинского муниципального района, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время (с дневным пребыванием), обеспечить:
· контроль за своевременным получением муниципальными образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время (с дневным пребыванием), находящимися в собственности Мышкинского муниципального района, санитарно-эпидемиологических заключений в соответствии с требованиями санитарного законодательства;
· недопущение открытия и работы лагерей, организованных муниципальными образовательными организациями Мышкинского муниципального района, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время (с дневным пребыванием), сведения о которых не включены в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления;
4) обеспечить:

· принятие и реализацию соответствующих муниципальных правовых актов и приказов управления образования администрации Мышкинского муниципального района по обеспечению организации отдыха и оздоровления детей;

· готовность муниципальных образовательных организаций Мышкинского муниципального района, осуществляющих организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время (с дневным пребыванием), к детской оздоровительной кампании;
· максимальный охват детей, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, организованными формами отдыха;
· проведение смен в лагерях с дневным пребыванием: в летний период – сроком не менее 18 рабочих дней, в весенний, осенний и зимний периоды – сроком не менее 5 рабочих дней;

· методическое сопровождение организаций отдыха детей и их оздоровления при разработке и реализации программ воспитания;

· проведение инклюзивных смен для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов;
· контроль за выполнением квоты в муниципальных образовательных организаций Мышкинского муниципального района, осуществляющих организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время (с дневным пребыванием), обеспечивающей потребность в отдыхе и оздоровлении детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, проживающих на территории Ярославской области;
· реализацию регионального межведомственного комплекса мер по обеспечению создания необходимых условий и доступности отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в организациях отдыха детей и их оздоровления на период до 2030 года, утвержденного заместителем Председателя Правительства области 01.09.2023;

· информирование населения о мерах социальной поддержки в сфере организации отдыха и оздоровления детей, в том числе путем ведения раздела по организации отдыха и оздоровления детей на официальном сайте Мышкинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
· создание и работу комиссии по приемке муниципальных образовательных организаций Мышкинского муниципального района, осуществляющих организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время (с дневным пребыванием) (далее – комиссия), включение в ее состав медицинского работника, представителей контрольных (надзорных) органов, органов внутренних дел и представителей электросетевых организаций, осуществляющих деятельность на территории Мышкинского муниципального района;
· приемку комиссией муниципальных образовательных организаций Мышкинского муниципального района, осуществляющих организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время (с дневным пребыванием), не менее чем за три дня до открытия лагерей, организованных муниципальными образовательными организациями Мышкинского муниципального района, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время (с дневным пребыванием), с участием представителей контрольных (надзорных) органов и составление акта приемки по форме, утвержденной постановлением Правительства Ярославской области от 23.12.2024 № 1376-п «О мерах по организации отдыха и оздоровления детей в 2025 году»;

· осуществление мониторинга организации отдыха и оздоровления детей;

· реализацию мер по соблюдению муниципальными образовательными организациями Мышкинского муниципального района, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время (с дневным пребыванием), требований комплексной безопасности, в том числе пожарной безопасности, антитеррористической защищенности организаций;
· охрану общественного порядка и безопасность организованных групп детей в ходе проведения массовых мероприятий в каникулярное время;
· организацию полноценного питания, соответствующего требованиям санитарного законодательства, в лагерях, организованных муниципальными образовательными организациями Мышкинского муниципального района, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время (с дневным пребыванием), а также подготовку и подбор квалифицированного персонала пищеблоков;
· целевое расходование ассигнований, направляемых из бюджета Ярославской области и бюджета Мышкинского муниципального района на организацию отдыха и оздоровления детей в Мышкинском муниципальном районе, в полном объеме;
· создание безопасных условий пребывания детей в лагерях, организованных муниципальными образовательными организациями Мышкинского муниципального района, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время (с дневным пребыванием), в соответствии с пунктом 1 статьи 12 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

· контроль за проведением выездов организованных групп детей, участвующих в походах, путешествиях, экспедициях, экскурсиях, сборах, соревнованиях и иных выездных мероприятиях, за пределы Мышкинского муниципального района, Ярославской области, а также за пределы Российской Федерации;

· совместно с территориальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Мышкинского муниципального района принятие мер по максимальному охвату детей, в отношении которых органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних проводится индивидуальная профилактическая работа, организованными формами отдыха, досуга и занятости детей;
5) средства бюджета Мышкинского муниципального района использовать на оплату торговой наценки в лагерях, организованных муниципальными образовательными организациями Мышкинского муниципального района, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время (с дневным пребыванием).

2. Управлению экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района:

1) предусмотреть при внесении изменений в решение о бюджете  Мышкинского муниципального района, при необходимости, ассигнования на финансирование мероприятий по обеспечению организации отдыха и оздоровления детей в 2025 году;
2) обеспечить уровень софинансирования расходных обязательств Мышкинского муниципального района в части организации отдыха и оздоровления детей при предоставлении субсидии на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях, организованных муниципальными образовательными организациями Мышкинского муниципального района, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время (с дневным пребыванием).
3. Установить следующий размер частичной платы за питание без торговой наценки в лагере, организованном муниципальной образовательной организацией Мышкинского муниципального района, осуществляющей организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время (с дневным пребыванием):
- 90 (Девяносто) рублей за счет средств бюджета Мышкинского муниципального района, в том числе 76 (Семьдесят шесть) рублей 50 копеек за счет средств субсидии из бюджета Ярославской области, предоставляемой на указанные цели;
- 90 (Девяносто) рублей за счет средств платы, взимаемой с родителей (законных представителей) ребенка.

4. Установить следующий размер частичной платы за питание с торговой наценкой в лагере, организованном муниципальной образовательной организацией Мышкинского муниципального района, осуществляющей организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время (с дневным пребыванием):
- 180 (Сто восемьдесят) рублей за счет средств бюджета Мышкинского муниципального района, в том числе 76 (Семьдесят шесть) рублей 50 копеек за счет средств субсидии из бюджета Ярославской области, предоставляемой на указанные цели;
- 90 (Девяносто) рублей за счет средств платы, взимаемой с родителей (законных представителей) ребенка.
5. Утвердить Порядок оплаты пребывания детей в лагерях, организованных муниципальными образовательными организациями Мышкинского муниципального района, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время (с дневным пребыванием) (Приложение № 2).
6. Отделу культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района обеспечить организацию культурно-массовой, спортивно-оздоровительной и туристско-экскурсионной работы с детьми в лагерях, организованных муниципальными образовательными организациями Мышкинского муниципального района, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время (с дневным пребыванием).

7. Отделу по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Мышкинского муниципального района обеспечить рассмотрение на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Мышкинского муниципального района вопросов реализации дополнительных мер безопасности в лагерях, организованных муниципальными образовательными организациями Мышкинского муниципального района, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время (с дневным пребыванием).
8. Контроль за исполнением постановления возложить на Заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму.
9. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Мышкинского муниципального района                                             О.В. Минаева

	Приложение № 1

 к постановлению Администрации Мышкинского муниципального района

	от                       №

Схема-дислокация

лагерей, организованных муниципальными образовательными организациями Мышкинского муниципального района, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время (с дневным пребыванием), в 2025 году
	№ п/п
	Наименование учреждения
	Количество смен
	Продолжительность смены

	1
	муниципальное общеобразовательное учреждение Мышкинская средняя общеобразовательная школа
	3
	весна – 5 рабочих дней

лето -
18 рабочих дней

осень – 5 рабочих дней

	2
	муниципальное общеобразовательное учреждение Рождественская средняя общеобразовательная школа
	3
	весна – 5 рабочих дней

лето -
18 рабочих дней

осень – 5 рабочих дней

	3
	муниципальное общеобразовательное учреждение Коптевская основная общеобразовательная школа
	3
	весна – 5 рабочих дней

лето -
18 рабочих дней

осень –5 рабочих дней

	4
	муниципальное общеобразовательное учреждение Крюковская основная общеобразовательная школа
	3
	весна – 5 рабочих дней

лето -
18 рабочих дней

осень – 5 рабочих дней

	5
	муниципальное общеобразовательное учреждение Шипиловская основная общеобразовательная школа
	3
	весна – 5 рабочих дней

лето -
18 рабочих дней

осень – 5 рабочих дней

	6
	Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа»
	3
	весна – 5 рабочих дней

лето -18 рабочих дней

осень – 5 рабочих дней

	7
	муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования Дом детского творчества
	3
	весна - 5 рабочих дней

лето – 18 рабочих дней

осень – 5 рабочих дней

 Приложение № 2

к постановлению Администрации

Мышкинского муниципального района

                                                                                      от                   №
Порядок оплаты пребывания детей в лагерях, организованных муниципальными образовательными организациями Мышкинского муниципального района, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время
(с дневным пребыванием)
1. В лагерях, организованных муниципальными образовательными организациями Мышкинского муниципального района, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время (с дневным пребыванием) (далее – ЛДП), организуется пребывание детей в соответствии санитарно-эпидемиологическими требованиями к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи.
 2. Плата за пребывание детей в ЛДП осуществляется за счет средств бюджета Мышкинского муниципального района, в том числе за счет средств субсидии из бюджета Ярославской области, предоставляемой на указанные цели, средств родителей (законных представителей) ребенка и включает в себя:

- плату за питание за счет средств бюджета Мышкинского муниципального района, в том числе за счет средств субсидии из бюджета Ярославской области, предоставляемой на указанные цели;
- плату за питание за счет средств родителей (законных представителей) ребенка;
- плату на расходы на организацию культурно-массовой и спортивной работы за счет средств родителей (законных представителей) ребенка.
3. Стоимость одного дня пребывания ребенка в ЛДП при организации питания без торговой наценки составляет 203 (Двести три) рубля, в том числе:
- 90 (Девяносто) рублей за счет средств бюджета Мышкинского муниципального района, в том числе 76 (Семьдесят шесть) рублей 50 копеек за счет средств субсидии из бюджета Ярославской области, предоставляемой на указанные цели (плата за питание);

- 90 (Девяносто) рублей за счет средств платы, взимаемой с родителей (законных представителей) ребенка (плата за питание);
- 23 (Двадцать три) рубля за счет средств родителей (законных представителей) ребенка (плата на расходы на организацию культурно-массовой и спортивной работы).
4. Стоимость одного дня пребывания ребенка в ЛДП при организации питания с торговой наценкой составляет 293 (Двести девяносто три) рубля, в том числе:

- 180 (Сто восемьдесят) рублей за счет средств бюджета Мышкинского муниципального района, в том числе 76 (Семьдесят шесть) рублей 50 копеек за счет средств субсидии из бюджета Ярославской области, предоставляемой на указанные цели (плата за питание);

- 90 (Девяносто) рублей за счет средств платы, взимаемой с родителей (законных представителей) ребенка (плата за питание);
- 23 (Двадцать три) рубля за счет средств родителей (законных представителей) ребенка (плата на расходы на организацию культурно-массовой и спортивной работы).
5. Оплата родителями (законными представителями) ребенка стоимости пребывания детей в ЛДП производится однократно после подачи заявления о зачислении ребенка в ЛДП и до начала деятельности ЛДП через банки, терминалы оплаты, платежные системы и другими способами.